
 

受診者様及びご担当者 様 

 

新型コロナウイルス感染予防対策について 

 時下、ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。日頃より当センターの健診事業に格別のお引き立て

をいただき、厚く御礼申し上げます。 

 さて当センターでは、令和４年３月１８日の健診８団体からの通知により、下記のとおり新型コロナウイル

スの感染予防対策を変更し実施してまいります。ご理解とご協力をお願い申し上げます。 

 

 受診をお控えいただく方（該当される方は予約の変更をお願いいたします） 

① 新型コロナウイルスに感染した後、厚生労働省の定める退院基準・宿泊療養及び自宅療養等の解

除基準を満たしていない方、及びその後の検温などご自身による健康状態の確認等を行う期間

が終了していない方。 

② 受診時に風邪症状（発熱、咳、呼吸困難、全身倦怠感、咽頭痛、鼻汁、鼻閉、頭痛）や関節・筋肉痛、

下痢、嘔気、嘔吐、味覚障害、嗅覚障害のある方、及び受診日前の７日間以内にこれらの症状があ

った方。 

③ 下記のいずれかに合致する方のうち、受診時に厚生労働省が示す待期期間内の方。 

・諸外国への渡航歴がある方。 

・新型コロナウイルス感染者の濃厚接触者と認定された方（検温などご自身による健康状態の確

認等を行う期間を含む）。 

※  新型コロナウイルス感染予防対策の実施状況により上記条件に変更が生じる場合がございます。 

   変更が生じた際にはホームページにてお知らせいたします。 

 

 受診延期を考慮していただきたい場合 

① 新型コロナウイルスに感染した方 

新型コロナウイルスに感染した場合、他者への感染の心配が無くなった後もしばらくの間は健診

の結果に異常がみられる可能性があります。入院や療養の解除基準を満たしてから十分な期間を

置き、体調が十分に回復してから受診することを推奨します。 

② 新型コロナワクチンを接種した方 

接種後、３日以上経過してから受診することを推奨します。副反応が起きた方は、体調が十分に回

復してから受診をすることを推奨します。 

③ 基礎疾患のある方、高齢者の方 

新型コロナウイルスに感染すると悪化しやすいとされる高齢者、糖尿病・肥満症、心不全・呼吸器

疾患といった基礎疾患がある方や透析を受けている方、免疫抑制剤や抗がん剤等を用いている

方は、間遠防止等重点措置や緊急事態宣言の発令期間中は、受診延期を考慮することを推奨しま

す。 

 



 受診に際してのお願い 

① 受付時間を守り、密集・密接を防ぐことにご協力をお願いします。 

② 健診施設入口等で、非接触型体温計等で体温を実測しておりますのでご協力をお願いします。 

③ 健診中は各自不織布マスクを着用していただきます。（マスクはご持参ください） 

※ただし、個人の体質等により不織布マスクの使用が困難な場合は、使用可能な素材のマスクを

使用ください。 

※不織布マスクは特に指示のない限り、常に着用してください。 

④ 入口等にアルコール消毒液を用意しますので、受診当日は施設への入館（室）時と退館（室）時の

ほか、健診中も適宜手指消毒をお願いします。アルコールを使えない方には、界面活性剤配合の

ハンドソープ等により手洗いをお願いしています。 

⑤ 健診中は換気を定期的に行うため、外気温が低い季節では室温が下がるため、カーディガン等羽

織るものを事前に手元にご用意ください。 

⑥ 健診中の会話は最小限とし、小声でお願いいたします。 

⑦ 検温、健康状態の調査等で「受診をお控えいただく方」のいずれかに該当することが判明した場合

や、検温、マスク着用、手指消毒にご協力をいただけない方は、ご受診をお断りしております。 

                             

 

 感染対策に対する当センターの対応 

① 施設入口での検温、健康状態の調査及び手指の消毒 

② センター内の定期的な換気や消毒等衛生管理の徹底 

③ 受診者の人数制限・更衣室等の入室制限・待合スペース等の間隔確保等 

④ 一部検査の実施見合わせ（呼吸機能検査） 

⑤ 人間ドックにおける当日結果説明の中止 

※健診結果郵送後、ご希望の方のみ別日に実施いたします。（時間別予約制です） 

⑥ 人間ドック受診者様へのお弁当提供の中止 

⑦ 給茶機、書籍・雑誌等サービスの中止 

⑧ 職員スタッフの体調管理等の徹底 

⑨ スタッフのマスクやフェイスシールド、手袋等の着用（健診の遂行上、不可能な場合や不要の場合

を除きます)、手洗いの励行、手指消毒の徹底 

 

 

 当センター開門時間について 

① 現在開門時間は７：３０とさせていただいております。 

※土曜日のみ開門時間は８：００です。 

② 受診時間を遵守の上、密集・密接の回避に重ねてご協力をお願いいたします。 

 

※ご不明な点は当センター(042-528-2011)までお問い合わせください。 

 

一般社団法人 東京都総合組合保健施設振興協会 

多摩健康管理センター 


